广东省应急管理厅办公室文件
粤应急办〔2023〕25 号

广东省应急管理厅办公室关于印发《广东省
2023 年工贸重点企业有限空间作业专家

指导服务工作方案》的通知

各地级以上市应急管理局：

根据《应急管理部办公厅关于开展 2023 年工贸重点企业有

限空间作业专家指导服务工作的通知》（应急厅函〔2023〕95 号）

部署要求，省应急管理厅制定了《广东省 2023 年工贸重点企业

有限空间作业专家指导服务工作方案》，现印发给你们，请认真

抓好贯彻落实。

附件：1.广东省 2023 年工贸重点企业有限空间作业专家指

导服务工作方案

— 1 —

2.应急管理部办公厅关于开展 2023 年工贸重点企业

有限空间作业专家指导服务工作的通知

— 2 —

附件 1

广东省 2023 年工贸重点企业有限空间作业
专家指导服务工作方案

为贯彻落实《应急管理部办公厅关于开展 2023 年工贸重点

企业有限空间作业专家指导服务工作的通知》（应急厅函〔2023〕

95 号），进一步强化工贸行业特别是蔬菜腌制，皮革、毛皮、羽

毛（绒）加工，造纸和印染等企业（以下统称“重点企业”）有

限空间作业安全风险防控，省应急管理厅结合我省实际，决定选

取广州市南沙区等 22 个县（市、区，东莞和中山的镇街）（以下

统称“重点县”）开展有限空间作业专家指导服务工作，特制定

广东省 2023 年工贸重点企业有限空间作业专家指导服务工作方

案如下：

一、工作目标

深刻汲取近年来重点企业有限空间作业事故教训，进一步深

化有限空间作业安全专项整治，切实强化有限空间作业中毒风险

防控。通过对重点县的指导帮扶，以点带面、示范引领各地区全

面开展专家指导工作，帮助一线监管执法人员提升发现问题和解

决问题的能力水平，指导有限空间作业风险隐患排查和整改质

量，总结提炼行之有效的措施办法，从根本上消除事故隐患，坚

决遏制工贸行业有限空间作业事故发生。

二、确定重点县名单

— 3 —

（一）国家级重点县。应急管理部负责组织专家组指导国家

级重点县。经应急管理部确定，我省的国家级重点县是惠州市博

罗县。

（二）省级重点县。省应急管理厅负责组织专家组指导省级

重点县。经省应急管理厅确定，我省的省级重点县共有 22 个，

分别是广州市南沙区、深圳市光明区、珠海市斗门区、汕头市潮

阳区、佛山市南海区、韶关市始兴县、河源市源城区、梅州市兴

宁市、汕尾市陆丰市、东莞市东城镇、东莞市万江镇、中山市黄

圃镇、中山市三角镇、江门市台山市、阳江市阳春市、湛江市吴

川市、茂名市高州市、肇庆市四会市、清远市清新区、潮州市枫

溪区、揭阳市揭东区和云浮市郁南县。详见附件。

（三）市级重点县。地级以上市应急管理局结合实际负责组

织指导市级重点县。市级重点县名单由各地级以上市应急管理局

确定。

三、工作内容

（一）严格落实企业有限空间作业安全管控措施。通过专家

指导服务推动企业落实监护人负责制，进一步突出污水处理设施

设备、槽罐、纸浆池、腌制池等风险较高的有限空间，突出清理

清淤、检维修等高风险作业，严格落实有限空间警示标志、隔离

措施、装备配备、作业审批、作业条件确认、应急处置、承包方

管理等各项安全管控措施。

（二）切实提升企业负责人和监管人员发现问题和解决问题

— 4 —

的能力水平。专家组按照“动员培训、现场会诊、交流研讨、讲

评反馈”四位一体的工作模式，开展指导服务工作。重点县企业

负责人、监管执法人员和当地专家全程参加，通过现场实训，切

实提高有限空间作业安全风险防范意识和能力。

（三）推动建立健全从根本上解决问题的长效机制。专家组

协助重点县研究适合本地行业实际的物理隔离、电子围栏等先进

技术手段，探索改进工艺设备设施等提升本质安全水平的措施办

法，以及专业作业队伍外包管理模式。对工贸行业企业内涉及实

施环境污染治理第三方的有限空间，按照“业务相近”的原则，

协调明确相关业务主管部门履行监管职责。深入一线，加强调查

研究，总结行之有效的经验做法，不断健全有限空间作业安全管

理的长效机制

四、进度安排和工作要求

（一）动员部署阶段（2023 年 4 月至 5 月）。应急管理部进

行动员部署和专题培训，成立工作专班，为各地区提供工作指导

手册，明确工作内容、方式方法和具体要求。省应急管理厅制定

印发广东省工作方案。

请各地级以上市应急管理局结合本市实际确定开展专家指

导服务的市级重点县名单，摸清国家、省、市级重点县的重点企

业底数，登记建档形成重点企业名册，严防失控漏管，同时明确

一名联络员，每月报送工作进展情况，并于 5月 15 日前将联络

员信息（姓名、职务和联系电话）、有关重点县名单及辖区内重

— 5 —

点企业名册书面盖章报送省应急管理厅执法工贸处（联系人：梁

豫，电话：020-83135378，邮箱：yjt_zfgmc@gd.gov.cn）。

（二）指导服务阶段（2023 年 5 月至 7 月）。应急管理部组

织专家组在 6 月底前对国家级重点县开展现场指导服务。省应急

管理厅将通过政府购买服务委托第三方技术机构组织专家组按

照应急管理部的统一模式于 7 月底前对省级重点县开展专家指

导服务，请各地级以上市应急管理局做好协调配合工作。

各地级以上市应急管理局可通过政府购买服务、聘请专家等

方式加强技术力量支撑，组织专家组对市级重点县开展专家指导

服务。

（三）检查评估阶段（2023 年 8 月至 10 月）。省应急管理

厅对国家、省级重点县专家指导服务情况、各地级以上市应急管

理局对市级重点县专家指导服务情况进行“回头看”检查评估，

总结成效、梳理经验、发现不足。市县级应急管理部门全面开展

执法检查，发现仍不落实有限空间作业安全管控措施的企业，要

依法严格处罚。省应急管理厅将适时组织开展飞行检查和抽查核

查。

附件：省级重点县基本情况

— 6 —

附件

省级重点县基本情况
地市 重点县 重点企业

广州市 南沙区 印染企业

深圳市 光明区 造纸企业

珠海市 斗门区 蔬菜腌制企业

汕头市 潮阳区 造纸企业

佛山市 南海区 印染企业

韶关市 始兴县 造纸企业

河源市 源城区 蔬菜腌制企业

梅州市 兴宁市 造纸企业

汕尾市 陆丰市 皮革、毛皮企业

东莞市
东城镇 皮革、毛皮企业

万江镇 蔬菜腌制企业

中山市
黄圃镇 蔬菜腌制企业

三角镇 印染企业

江门市 台山市 皮革、毛皮企业

阳江市 阳春市 造纸企业

湛江市 吴川市 羽毛（绒）加工企业

茂名市 高州市 造纸企业

肇庆市 四会市 皮革、毛皮企业

清远市 清新区 印染企业

— 7 —

潮州市 枫溪区 羽毛（绒）加工企业

揭阳市 揭东区 造纸企业

云浮市 郁南县 羽毛（绒）加工企业

— 8 —

— 9 —

附件2

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

公开方式：主动公开

抄送：应急管理部安全执法和工贸监管局

广东省应急管理厅办公室 2023 年 4月 27 日印发

— 15 —